รูปที่ 6 พื้นที่เลี้ยงกุ้งขาวสำาคัญของประเทศจีน

ที่มา : Dong Qiuten, 2012

ปี 2556 จีนมีผลผลิตกุ้งรวม 1.1 ล้านตัน ลดลงจากปีก่อนหน้าร้อยละ 20 หรือประมาณ 0.3 ล้านตัน

ในจำานวนนี้ร้อยละ 77 เป็นผลผลิตกุ้งขาวที่ลดลงจากปัญหาโรคตายด่วนที่เริ่มระบาดในปี 2553 ในช่วงแรก

ความสูญเสียไม่มาก แต่ในช่วงปี 2555-2556 เกิดการระบาดในวงกว้าง มีฟาร์มเพาะเลี้ยงอย่างน้อย

ประเทศเอกวาดอร ์เป็นแหลง่ผลติกุง้ท่ีสำาคญัของอเมรกิาใต ้สภาหอการคา้การเกษตรของเอกวาดอร ์

ประเมินว่าปี 2557 เอกวาดอร์ผลิตกุ้งได้ 245,000 ตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 15 (http://www.

globefish.org/shrimp-march-2015.html) ปี 2558 การผลิตกุ้งมีแนวโน้มลดลงจากความต้องการซ้ือ

ทีล่ดลง และการสง่ออกกุง้ไปยงัตลาดเอเชยีซึง่เป็นตลาดทีม่กีารเติบโตสงู ในระยะหลงั ผูส้ง่ออกต้องเสยีภาษ ี

นำาเข้าในอัตราสูงถึงร้อยละ 22 ขณะที่ผู้ส่งออกในเอเชียไม่ต้องเสียภาษีนำาเข้า ปัจจัยลบดังกล่าวส่งผลให้

โรงเพาะฟักลดกำาลังการผลิตลงจากเดิมที่ผลิตกุ้งเดือนละ 5,000 ล้านตัว เหลือ 3,500 ล้านตัว

รูปที่ 8 ส่วนแบ่งตลาดกุ้งของโลกปี 2556

ที่มา : Global Trade Atlas, 2012

สหภาพยุโรปนำาเข้ากุ้งจากทั่วโลกมากที่สุดคิดเป็นร้อยละ 34 ของมูลค่านำาเข้าทั้งหมด ในจำานวนนี้

ประมาณหนึง่ในสีเ่ปน็การคา้ขายระหวา่งประเทศสมาชกิในสหภาพยโุรป รองลงมา ได้แก ่สหรัฐอเมริกา และ

ญี่ปุ่น ร้อยละ 21 และ 13 ตามลำาดับ (รูปที่ 8)

ตารางท่ี 5 แหลง่นำาเขา้ผลติภณัฑก์ุง้แชเ่ยน็แชแ่ขง็ (พันตัน) ของประเทศสหภาพยโุรป

ที่มา : FAO Globefish, 2014

ปี 2557 สหภาพยุโรปนำาเข้ากุ้งประมาณ 10,000 ล้านเหรียญสหรัฐ เป็นการนำาเข้าจากประเทศ

นอกกลุ่มสหภาพยุโรป 4,500 ล้านเหรียญสหรัฐ แหล่งนำาเข้ากุ้งที่สำาคัญ ได้แก่ เอกวาดอร์ อินเดีย บังคลา

เทศ เวียดนาม และไทย ประเทศที่นำาเข้าผลิตภัณฑ์กุ้งมาก ได้แก่ สเปน เดนมาร์ก อังกฤษ เนเธอร์แลนด์

และอิตาลี (www.eumofa.eu, 2015)